
 
COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 45 in data 08-05-2025
 
 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2025.
DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE
AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM

 
 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di Maggio alle ore 12:05 nella casa comunale, si è riunita la
Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, sotto la presidenza del Sig. LUCA MARMO nella sua qualità di
SINDACO
 
 
All’appello risultano:
 

Cognome e Nome Presenti Assenti

MARMO LUCA X

BUONOMINI GIACOMO X

RIMEDIOTTI ROBERTO X

SOBRERO ALICE X

CINOTTI CLIO X

 
 

Numero totale PRESENTI:  5  –  ASSENTI:  0
 
 
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO  DOTT. GIULIA TESI il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed
invita i presenti alla discussione dell’argomento all’ordine del giorno



  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 
“Richiamata la propria precedente deliberazione n. 44, in data odierna, esecutiva, con la quale vennero stabiliti
gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in
Parlamento e dei promotori dei referendum relativi ai comizi elettorali che avranno luogo in data 8 e 9 Giugno
2025 per n. 5 referendum popolari abrogativi in tema di cittadinanza e lavoro indetti con decreti presidenziali in
data 31 marzo 2025;
 
Visto l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, modificata con la legge 22-5-1978, n. 199, che dispone la
presentazione di istanze per l'assegnazione dei predetti spazi di propaganda;
 
Vista la legge 4-4-1956, n. 212 e successive modificazioni;
 
Viste le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno;
 
 
Vista la comunicazione del Prefetto in data 22.04.2025, relativa all'elenco dei partiti o gruppi politici rappresentati
in Parlamento e all'indicazione dei promotori dei referendum;
 
Vista, altresì, la nota di precisazione inviata dalla Prefettura in data 23.04.2025 secondo la quale “a ciascun
partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda,
spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai
medesimi effetti, previa domanda uno spazio per ogni referendum”;
 
Viste le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici o promotori entro il
34° giorno antecedente la votazione, quindi nei termini di legge;
 
Preso atto che, con riferimento al Piano Anticorruzione adottato dall'Ente, relativamente al provvedimento in
oggetto è possibile attestare:
-l'assenza di conflitto di interesse
-il rispetto degli adempimenti di trasparenza
 
Visto il parere tecnico rilasciato dal Responsabile del Servizio elettorale;
 
Con votazione  favorevole e unanime espressa nelle forme di legge;
 
 

D E L I B E R A
 
 

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di ml. 2 di altezza
per ml. 7  di base;
 
2) di suddividere ciascuno degli spazi di cui sopra in n.7 distinte sezioni, aventi le dimensioni di ml. 2,00 di
altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola
linea orizzontale;

 
 

3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande ammesse come



al prospetto che segue:
 

N. della
sezione

di spazio

PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO IN
PARLAMENTO

PROMOTORI DEI REFERENDUM

Annotazioni

 
1
 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 Promotore
referendum

2
 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025

3 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025

4 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025

5 ALLEANZA VERDI E SINISTRA Partito
6 PARTITO DEMOCRATICO

 
Partito

7 DRUETTI FRANCESCA –PROMOTRICE
REFERENDUM CITTADINANZA

Promotore

 
 

4) di dare altresì atto, ai sensi dell'art.3 della Legge n.241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale -sezione di Firenze -entro e non
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro
e non oltre 120 giorni.
 
5) di comunicare l’adozione del presente deliberato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.
 
6) di dichiarare stante l’urgenza di procedere, a seguito di separata votazione unanime favorevole espressa in
forma palese, ai sensi dell’art. 134, 4°comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 che la presente deliberazione è
immediatamente eseguibile. 



 
 
 
 

 
Deliberazione n. 45 del 08-05-2025

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
LUCA MARMO   GIULIA TESI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il VICE SEGRETARIO
GIULIA TESI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i.(CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD. 



 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2025.

DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O
GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI
PROMOTORI DEI REFERENDUM

 
P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto viene espresso, ai sensi dell’art.49 1°comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
 

PARERE Favorevole
 
San Marcello Piteglio, 06-05-2025  

 
Il Responsabile del Servizio

NESTI LUANA
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


